П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 марта 2022 года

                                    Дело №05-0045/75/2022
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
при участии Бербер Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
индивидуального предпринимателя Бербер Гулнары Азимовны, 07 октября 1987 года рождения, уроженки Учкурганского района, Наманганской области, УЗССР, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Андрусово, ул.Гаспринского, 2, паспорт гражданина РФ серия 09 14 №228490, ОГРНИП 317910200099050, ИНН 910905218935,
установил:

17 ноября 2021 года в 10:18 часов в магазине, расположенном по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Андрусово, ул.Челебиджихана, 2г, ИП Бербер Г.А. реализовывала табачные изделия без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.
В судебном заседании Бербер Г.А. с вменяемым правонарушением согласилась, вину признала.
Выслушав Бербер Г.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статьи 1 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», объектом технического регулирования настоящего Федерального закона является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации.

Настоящий Федеральный закон устанавливает: требования к табачной продукции; правила идентификации табачной продукции; правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 и 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.
Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Распоряжением от 28 апреля 2018 года №792-р Правительства Российской Федерации табак (табачные изделия) внесен в перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.
Как усматривается из материалов дела, на основании поручения от 17 ноября 2021 года №374 Межрайонной ИФНС России №5 УФНС России по Республике Крым о проведении проверки, в ходе контрольных мероприятий по проверке соблюдения требований законодательства РФ о применении ККТ при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт, сотрудниками МИФНС России №5 по Республике Крым 17 ноября 2021 года в 10:18 часов в магазине, расположенном по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Андрусово, ул.Челебиджихана, 2г, установлен факт реализации ИП Бербер Г.А. табачных изделий в количестве 23 пачки: «Белое солнце» 11 пачек; «Хортица синяя» 6 пачек; «Хортица красная» 6 пачек; без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ.

Согласно данным программы «Честный знак», вышеуказанные табачные изделия содержат признаки контрафактной продукции и не могут находиться в продаже.
Диспозицией части 4 статьи 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: поручение от 17 ноября 2021 года №374 Межрайонной ИФНС России №5 УФНС России по Республике Крым о проведении проверки (л.д.1), пояснение от 17 ноября 2021 года Бербер Г.А. (л.д.2), акт проверки от 17 ноября 2021 года (л.д.3), протокол от 31 января 2022 года №8 об административном правонарушении (т.д.7-8), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Бербер Г.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Бербер Г.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать индивидуального предпринимателя Бербер Гулнару Азимовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – табачных изделий в количестве 23 пачки: «Белое солнце» 11 пачек; «Хортица синяя» 6 пачек; «Хортица красная» 6 пачек.
Немаркированные табачные изделия в количестве 23 пачки: «Белое солнце» 11 пачек; «Хортица синяя» 6 пачек; «Хортица красная» 6 пачек  – уничтожить.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35701000, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140, УИН 0410760300755000452215122.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д).
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                       Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко